
 

 
 

«28»  февраля  2024 г.                                                                                                                                 № 174/ОД 
 
 
 
 

О             проведении        районного  

Пасхального  конкурса - фестиваля 

детского      творчества      «Радость  

души моей!» 

 

 

В соответствии с планом мероприятий государственной программы 

«Развитие образования Белгородской области», в целях духовно-

нравственного и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи 

через изучение исторического и культурного наследия России, 

Белгородчины, возрождения интереса к традициям православия, 

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Провести в период с марта по апрель 2024 года районный 

Пасхальный конкурс-фестиваль детского творчества «Радость души моей!» 

среди обучающихся образовательных учреждений (далее – Конкурс). 

2. Утвердить Положение о Конкурсе (Приложение №1), состав 

оргкомитета (Приложение №2). 

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить 

организованное участие обучающихся в Конкурсе. 

4. Ответственность за организацию и проведение районного Конкурса 

возложить  на МБУ ДО «Дом детского творчества» (директор Ефимова Л.Н.). 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

заместителя начальника управления образования администрации 

Красногвардейского района Ульяненко Е.Н. 

 

Начальник управления образования                                        Е.Н. Черняков 
 

Ефимова Лариса Николаевна 
8 (47247) 3-23-49 

 



Приложение № 1  
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении   районного Пасхального конкурса-фестиваля  

 детского творчества «Радость души моей!» 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 

проведения районного Пасхального конкурса-фестиваля детского творчества 

«Радость души моей!» (далее –Фестиваль), его ресурсное и информационное 

обеспечение. 

Проведение районного Фестиваля ориентировано на развитие 

творческих способностей обучающихся. 

 

2. Цели и задачи  Фестиваля 
- духовно-нравственное и гражданско-патриотическое воспитание 

детей и молодёжи через изучение истории, традиций и культуры России, 

родного края; 

- создание благоприятных условий для духовно-нравственного 

развития и гражданско-патриотического воспитания детей и молодежи; 

- духовно-нравственное и эстетическое просвещение детей и молодёжи, 

формирование у них любви к Родине, родному краю, интереса к истории 

православной культуры; 

- возрождение интереса к традициям Православия, к истории и 

художественно-культурному наследию Белгородчины, укреплению семейных 

ценностей; 

- организация досуга детей и молодёжи, развитие творческих 

способностей; 

- развитие различных видов декоративно-прикладного творчества 

среди детей и молодёжи; 

- выявление и поддержка одаренных детей и молодёжи. 

 

3. Участники Конкурса 
  К участию в Фестивале приглашаются обучающиеся образовательных 

организаций в возрасте от 5 до 18 лет. 

 

4. Содержание  Фестиваля 

В рамках первого этапа (образовательной организации) и второго этапа 

(муниципального) предлагается организовать и провести в образовательных 

организациях цикл культурно-массовых мероприятий, приуроченных ко 

дню Светлой Пасхи: 

- пасхальные выставки (выставки-распродажи) работ 

изобразительного и декоративно-прикладного творчества (пасхальные 

поделки и сувениры «Светлое Воскресение», декоративное оформление 

пасхальных яиц, пасхальные подарки и т.п.), фотовыставки; 



-  кулинарные конкурсы (на лучший пасхальный кулич и его рецепт, 

роспись яиц, оформление праздничного пасхального стола и т. п.); 

- досуговые мероприятия (концерты, фестивали, фольклорные 

праздники, спектакли и т.п.). 

 

Творческий конкурс «Свет православия, свет души» 

(исследовательские работы) 

Для  участия в творческом конкурсе предоставляются 

исследовательские работы, раскрывающие глубину знаний пасхальных 

традиций и обычаев празднования Светлого Христова Воскресения. 

  Возможные темы для исследования: 

- Уникальные страницы семейной летописи, 

- Пасхальные традиции в моей семье, 

- Пасха в моей жизни, 

- Православные семейные традиции Пасхи: от исторического развития к 

современному применению, 

- Пасхальные приметы и обычаи. 

- Пасхальные традиции и семейные ценности, 

- Пасха- семейный праздник. 

- Пасха в православной семье и т.п. 

 Темы в рамках номинаций творческого конкурса авторы могут 

предложить самостоятельно. 

Возрастные категории: 

1–я группа – 13-15 лет; 

2–я группа – 16-18 лет. 

Конкурсы изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Пасхальные мотивы» (живопись; роспись, резьба по дереву, 

лепка, вышивание, бисероплетение, декупаж и т.п.). 

 Конкурсы проводятся по двум номинациям: 

- живопись, 

- декоративно-прикладное творчество. 

Возрастные категории: 

1–я группа – 5-6 лет; 

2–я группа – 7-10 лет; 

3-я группа- 11-15 лет; 

4-я группа — 16-18 лет. 

Фотоконкурс «Радость духовная»  (фотографии, отражающие тему 

празднования Светлого Христова Воскресения- Пасхи и традиций, связанных 

с этим праздником).  

Конкурс проводится в следующих возрастных категориях: 

1–я группа – 7-10 лет; 

2- я группа 11- 15 лет; 

3–я группа – 16- 18 лет. 

 

 



Благотворительная акция «Дари добро!»  

В рамках акции предлагается в период подготовки к празднованию 

Светлой Пасхи организовать оказание благотворительной помощи и 

проведение Пасхальных дней милосердия, чтобы поделиться светом Пасхи 

не только с нашими семьями и друзьями, но и с нуждающимися. В период 

проведения Пасхального фестиваля, в случае благоприятной обстановки, 

запланировать организацию благотворительных мероприятий  в 

образовательных организациях (школах, детских садах), социальных 

объектах (больницах, приютах, детских домах) обучающимися 

муниципальных организаций дополнительного образования. 

Работу по проведению Фестиваля необходимо организовать во 

взаимодействии с духовно-просветительскими центрами и благочиниями 

муниципальной территории. 

 

5. Сроки проведения Конкурса 

По итогам первого этапа на второй этап (муниципальный) Фестиваля 

в срок до 25 апреля 2023 года направляются: 

1. Письменный отчет в произвольной форме, который должен 

включать информацию  о проведении Пасхальных выставок (выставок –

распродаж), работ изобразительного и декоративно-прикладного творчества, 

фотовыставок, кулинарных конкурсов, росписи яиц, оформления 

праздничного пасхального стола, досуговых мероприятий в случае 

благоприятной эпидемиологической обстановки (концерты, фестивали, 

фольклорные праздники, спектакли), благотворительной акции «Дари 

добро!». Отчеты могут сопровождаться фотоматериалами; 

 2. Работы обучающихся творческого конкурса «Свет православия, 

свет души» - исследовательские работы (приложение №1 к положению); 

- работы обучающихся конкурсов изобразительного и декоративно-

прикладного творчества «Пасхальные мотивы»; 

- работы обучающихся фотоконкурса «Радость духовная»; 

3. Отчет о проведении благотворительной акции «Дари добро!»; 

4. Заявку установленного образца на каждого участника отдельно 

(приложение №2 к положению); 

5. Согласие на обработку персональных данных участника Фестиваля 

(Приложение в отдельном файле). 

От образовательной организации принимается не более двух работ 

в каждой номинации (возрастная категория – по выбору). 

Для участия в Фестивале необходимо: 

- заполнить заявку. Заявка оформляется в формате doc и скан-копия. В 

названии файла заявки укажите: ФИ участника, возраст, название 

номинации, 

- заполнить согласие на обработку персональных данных, 

отсканировать, 



- сфотографировать (отсканировать)  конкурсный материал (рисунок. 

поделку). В название файла творческой работы укажите: ФИ участника, 

возраст, вид работы (ДТП. фото. исследовательская работа), 

- создать папку на каждого участника. В названии папки укажите: ФИ 

участника, возраст, название номинации (ДТП. фото. исследовательская 

работа), и вложите в нее все подготовленные материалы: заявку в формате 

doc и скан-копия, скан-копию согласия, конкурсные материалы. 

Заявочный комплект материалов направляется на эл. почту 

rono_dod@mail.ru в оргкомитет Конкурса (309920, г. Бирюч, Соборная 

площадь, д.3, МБУ ДО «Дом детского творчества») в срок до 25 апреля  

2024 г.  

 

6. Критерии оценки конкурсных работ 

Все конкурсные работы оцениваются  по следующим критериям: 

Творческий конкурс «Свет православия, свет души»: 
- соответствие и полнота раскрытия темы; 

- структура работы (структурирование текста по главам и параграфам, 

нумерация страниц, список литературы и источников, приложения, наличие 

сносок на используемую литературу); 

- используемые источники (привлечение архивных данных, устных 

свидетельств, профессиональной литературы); 

- степень самостоятельности (умение ставить задачи, анализировать 

источники, аргументировать свою точку зрения, делать собственные выводы, 

проявлять индивидуальный стиль, соответствие заявленному возрасту); 

- грамотность. 

Конкурсы изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Пасхальные мотивы»: 

- художественный уровень представленных работ;  

- оригинальность; 

- использование народных традиций; 

- соответствие представленной работы возрасту участника; 

- качество оформления. 

Фотоконкурс «Радость духовная»: 

- соответствие теме конкурса; 

- художественный уровень произведения; 

- оригинальность идеи и содержания; 

- общее восприятие. 

 

7. Требования к оформлению конкурсных работ,  

представленных на Фестиваль 

Творческий конкурс “Свет православия, свет души” (исследовательские 

работы) принимаются в электронном виде. 

Требование к оформлению работ: 

- формат текста: бумага А4, шрифт Times New Roman (кегль 14, через 1 

интервал на одной стороне листа). Каждая страница имеет поля (нижнее- 2 

mailto:rono_dod@mail.ru


см, верхнее- 2 см, левое- 3 см, правое- 1,5 см); 

- объем конкурсной работы должен быть не более 7 страниц указанным 

шрифтом и соответствовать общим требованиям и правилам написания и 

оформления текстов исследовательской работы; 

- объем приложений – не более 3 страниц; 

- титульный лист должен быть оформлен по шаблону (приложение № 2 к 

положению). 

Конкурсы изобразительного и декоративно-прикладного 

творчества «Пасхальные мотивы» 

Принимаются творческие работы (рисунки и поделки),  и 

фотографии работ качественного изображения (min 3000 пикселей по 

длинной стороне в формате JPEG). 

Рисунки могут быть выполнены на любом материале (бумага, 

ватман, картон и т.д.) и выполнены в любой технике (карандаш, акварель, 

масло, цветные карандаши и т.д.).   

 Творческие работы должны отвечать основной теме Фестиваля в 

различных техниках (бисероплетение, резьба по дереву, художественная 

вышивка, аппликация, лепка, витраж, флористика, керамика, мозаика, 

роспись по дереву и т. п.). 

Фотоконкурс «Радость духовная» 

Работы представляются в виде черно-белых или цветных фотографий 

формата в электронном виде качественного изображения (min 3000 

пикселей по длинной стороне в формате JPEG).  

Благотворительная акция «Дари добро». 

Предоставляется отчёт о проведенных благотворительных 

мероприятиях в образовательных организациях в произвольной форме с 

приложением аналитических материалов, фотографий, сценариев 

проведенных мероприятий, концертной программы. 

 

8. Подведение итогов  
 Победители районного Пасхального конкурса-фестиваля детского 

творчества «Радость души моей!» награждаются почётными грамотами 

управления  образования администрации Красногвардейского района. 
 

 

 

 

 



 

 

 Приложение № 1 
к Положению 

 

 

Титульный лист работ,  

представленных на районный Пасхальный конкурс-фестиваль  

детского творчества «Радость души моей!» 

(исследовательские работы) 
 

 

Наименование муниципальной территории, 

образовательной организации 

(полностью) 

 

 Районный Пасхальный 

конкурс-фестиваль 

детского творчества 

«Радость души моей!» 

 

 

Творческий конкурс» «Свет православия, свет души» 

(исследовательские работы)  

 

Название конкурсной работы 

 

 

 

 ФИ конкурсанта (полностью), 

возраст, 

ФИО руководителя (полностью) 

 

 

                                                                                                             

                                                                                         

 

 

Наименование территории  

2024  г. 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 
к Положению 

 

Заявка на участие 

в районном Пасхальном конкурсе-фестивале детского творчества 

«Радость души моей!» 
 

Название конкурса в рамках 

фестиваля 

 

ФИО автора  

Возраст автора  

Название образовательной 

организации по Уставу (полностью) 

 

Номинация  

Название работы  

ФИО руководителя (полностью), 

должность 

 

Контактные телефоны  
 

 

 

Руководитель ОУ            _______/___________________ 
 подпись ФИО  

МП 
 

 

 

 

    Приложение № 2 
 

 

Состав оргкомитета с правами жюри  

  районного  Пасхального конкурса-фестиваля 

детского творчества «Радость души моей!» 

 

1. Ульяненко Е.Н.         заместитель начальника управления 

                                        образования администрации       

                                        Красногвардейского     района 

 2. Стоцкая Л.В.           директор  МКУ «Центр сопровождения                     

                                       образовательной деятельности» 

                                       Красногвардейского     района      

3. Ефимова Л.Н.          директор МБУ ДО «Дом детского    

                     творчества»   Красногвардейского района 

4.  Масловская Л.В.      методист МБУ ДО «Дом  детского творчества» 

                                        Красногвардейского района 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 


